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1 Úvod

Československý stát, vzniknuvší 28. října 1918, zakončil jednu epochu českých dějin;

a započala tak, jistě k smůle nově zformovaného československého národa, pouze 20 let

trvající éra, kterou mnohé odborné i laické kruhy dnes označují nejplodnějším

a nejvýraznějším obdobím v naší historii vůbec. Před politiky tehdejší doby vyvstal jistě

náročný úkol, a sice vybudování samostatného a nezávislého státu. Politická uskupení,

dosud táhnoucí za jeden provaz, zároveň nezvyklá na státotvornou úlohu, se najednou

postupně začala vůči sobě programově vymezovat. Nejinak tomu bylo i Československé

sociálně demokratické strany dělnické, již navíc tížily vnitrostranické rozpory, kdy

v této době se v jejím rámci zformovala dvě křídla, pravicové a levicové, z něhož se

později utvořila samostatná, krajně levicová, až extremistická strana.

Předkládaná diplomová práce se zabývá, jak již samotný název napovídá,

vznikem Komunistické strany Československa na stránkách vybraného

československého tisku. Je rozdělena celkem do pěti částí, z nichž tři převážně

na základě současné odborné literatury kompilačně popisují tehdejší situaci a poměry,

jedna vychází z prvorepublikových vydaných pramenů, a závěrečná stěžejní pracuje

s primárními prameny v podobě dobových periodik.

Mezi cíle práce lze zařadit nastínění tehdejší situace, tedy vznik republiky, její

politický systém a politické stranictví, cesty ke vzniku a samotný vznik KSČ

či vymezení, role a vliv médií, což je podstatné pro pochopení historického kontextu.

Hlavním cílem však je zanalyzovat, jak vybraný stranický tisk ve vymezeném období

pohlížel na problematiku vzniku nové levicové síly, jak ji interpretoval, a jak uvažoval.

Hovořil stranický tisk o tématu nezaujatě nebo jej líčil pouze prizmatem svých zájmů?

A informoval o všech souvisejících událostech nebo si pouze vybíral, co mu přišlo

vhod? Téma práce bylo zvoleno podle autorova zájmu o dějiny Československa,

přičemž otázka vzniku KSČ se mu jevila jako zatím ne zcela dostatečně prozkoumaná.

První část práce uvádí čtenáře do problematiky Československé republiky jako

takové. Je zde zmíněn vznik státu a jeho politický systém. A protože někteří historici

s nadsázkou označující prvorepublikové zřízení jako stát politických stran, ve kterých

spatřují jeden ze základních společenských komponentů, je jim v této části věnován

značný úsek, a to jak stranám československé majority, tak stranám minoritním,

zejména německé a maďarské menšiny.
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 Druhá část práce pojednává o samotném vzniku komunistické strany. Začíná

popisem vývoje dělnického hnutí v širším kontextu zejména v 19. a na počátku

20. století. Následuje rozbor souvisejících událostí od první světové, pokračujíc

záležitostmi okolo vzniku republiky, prvních voleb v nové republice jako voleb

do obecních zastupitelstev, které měly výrazný vliv na celostátní politiku, a také prvních

parlamentních voleb. Vše vrcholí vládní krizí v září 1921, kdy se ze sociálně

demokratické strany vydělilo její levicové křídlo. Zmíněn byl také samozřejmě

následující vývoj, včetně pokusu o komunistický puč v prosinci 1920. Zvláštní

pozornost se pak věnuje roku 1921, tedy cestě k ustavujícímu sjezdu KSČ, samotnému

jarnímu sjezdu, což uzavírají informace o podzimním slučovacím sjezdu se zbylými

komunistickými sekcemi nacházejícími se v Československu.

Třetí část práce nabízí komparaci voleb, resp. volebních výsledků, na základě

statistických dat, z parlamentních voleb v letech 1920 a 1925, neboť jak lze

z nadcházejícího textu vyčíst, v prvních parlamentních volbách komunisté kandidovali

v rámci sociální demokracie, ale o pět let později při druhých volbách do parlamentu již

byli samostatným subjektem. Výsledky voleb jsou pak tabulkově i graficky znázorněny.

Je velice zajímavé pozorovat značný přesun voličů od několik desítek let zavedené

sociálně demokratické strany k nově vzniklé komunistické straně.

Za stěžejní úsek práce lze považovat poslední dvě části, zabývajících se mediální

krajinou. Čtvrtá část teoreticky přibližuje problematiku tištěných médií v době první

republiky. Po nastínění fungování prvorepublikového mediálního systému je rozebrán

především vliv a význam tisku politických stran, ale jsou zde zmíněny i nezávislé listy.

Poslední pátou a nejpodstatnější část tvoří analýza a interpretace novinových

textů jako primárních pramenů. Články, pojednávající o předmětné problematice, tedy

o vzniku KSČ, byly vybrány z dobových periodik. Prvorepublikové politické spektrum

tvořilo především pět státotvorných stran, v určitém období sdružených v tzv. Pětce. Šlo

o sociální demokraty, (národní) socialisty, lidovce, agrárníky a národní demokraty, což

hrálo roli při výběru jednotlivých analyzovaných novinových titulů. Na základě

historických událostí, nastíněných ve druhé kapitole, je časově zájmové období

pro výběr článků ohraničeno zářím 1920, kdy se naplno projevila vládní krize vedoucí

až k pádu samotné vlády v důsledku stupňujícího se vnitrostranického rozkolu sociálně

demokratické strany; a květnem 1921, kdy naopak již probíhal ustavující sjezd strany
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komunistické. Patřičná kapitola nabízí očima tehdejšího tisku, jak prezentoval

souvislosti týkající se našeho ústředního tématu ve vymezeném období.

Z historických prací, z nichž se při zpracovávání této části čerpalo, lze jmenovat

díla historiků, specializujících se na dějiny první republiky. V první řadě je nutné

vyzdvihnout tvorbu Zdeňka Kárníka, erudovaného odborníka na toto období, který své

poznatky shrnul v třídílné publikaci České země v éře První republiky (1918–1938), jež

je všeobecně považována za nejdůkladnější zpracování dějin Československa mezi

světovými válkami, kde došlo ke komplexnímu shrnutí. Zde se čerpalo pouze z prvního

dílu, nesoucího název Vznik, budování a zlatá léta republiky (1918–1929). Dalším

excelentním použitým výtvorem se stal třináctý svazek Velkých dějin zemí Koruny české

od Antonína Klimka, plný tehdejších citátů, v období let 1918 až 1929 popisující spíše

politické události. Podstatným přínosem se staly i Dějiny první republiky od Věry

Olivové, jež však ve své publikaci hojně zmiňovala pro naše potřeby nepříliš užitečné

mezinárodní souvislosti. Nesmírně cennou se stala také historicko-politologická díla

Josefa Harny, který ve své tvorbě zabýval vývojem politického systému a politických

stan, a často kladl důraz na význam agrární strany. Zde byly exportovány jeho poznatky

z děl Konsenzus a kompromis s podnázvem Budování politického systému první

Československé republiky 1918–1922, dále studie Politické strany a formování

politického systému v Československu po roce 1918 ze sborníku Politický systém

a státní politika v prvních letech existence Československé republiky (1918–1923).

Nemělo by se opomenout na jím sepsané kapitoly Stranicko-politický systém

v Československu v letech 1918–1938, Český národní socialismus a Republikánská

strana, které se staly součástí dvoudílné souhrnné publikace Politické strany, jejíž

podnázev zněl Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a Československu

1861–2004, od autorského kolektivu, vedeného Jiřím Malířem a Pavlem Markem.

Pro potřeby této práce se zde čerpalo pouze z prvního dílu, zahrnujícího období let 1861

až 1938, kde kromě toho, že je nastíněno fungování systémů politických stran, jak

za Rakousko-Uherska, tak za první republiky, ale všem výraznějším politickým

subjektům je věnována zvláštní kapitola, sepsaná různými historiky či politology.

Kromě již zmíněných Harnových příspěvků, se pro stručný popis jednotlivých

politických uskupení použily více či méně kapitoly (řazeno dle obsahu v knize)

Československá národní demokracie od Zdeňka Sládka, Národní strana práce (1925–
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1930) od Tomáše Dvořáka, Český fašismus od Jaromíra Pavlíčka, Československá

strana lidová od Miloše Trapla, Československá sociálně demokratická strana dělnická

od Jana Kuklíka, Komunistická strana Československa, Československá živnostensko-

obchodnická strana středostavovská, Sudetoněmecká strana a Politické strany

maďarské menšiny od Pavla Marka, Národní liga od Libora Vykoupila, Slovenská

národná strana od Jaroslavy Roguľové, Hlinkova slovenská ľudová strana od Aleny

Bartlové, Politické strany německé menšiny od Jaroslava Šebka, Politické strany


[…]


demokratické Národní listy, byť o úplné objektivitě jistě se také nedá hovořit. Tento tisk

prvořadě vyzdvihoval zájmy republiky a národa. Vybrané články ústředních tiskových

orgánů se povětšinou nacházely na úvodní straně, nebo minimálně na straně druhé.

Pokud se týče regionálních listů, Český západ velice stručně informoval o situaci

na dalších stránkách v rubrikách mezi jinými zprávami. Pravda českého západu

zvoleným článkům povětšinou přikládala velkou prioritu, a tak se spíše nacházely

na první straně.

Z vyřčených argumentů lze konstatování uzavřít, že jednotlivý stranický tisk

v článcích vyjadřoval jistou míru zaujetí. U nekomunistických listů nejprve docházelo

ke komplexnějšímu popisu situace, ale s postupující dobou čím dál méně situaci

reflektovat, neboť se patrně obával postupujícího komunistického vlivu. Rudé právo

zprávy samozřejmě neustále aktualizovalo, přicházelo se stále novějšími informacemi,

týkajícími se vývoje ve svém hnutí, neboť jak je v práci uvedeno, politické strany

využívaly média ke své propagaci, a také jako komunikační kanál s členskou základnou.
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8 Seznam zkratek

BdL Bund der Landwirte (Svaz zemědělců)

ČKK Československá komunistická korespondence

ČSL Československá strana lidová

ČSL + SĽS Československá strana lidová + Slovenská ľudová strana

ČsND Československá národní demokracie

ČSS Československá strana socialistická

ČSSD Československá sociálně demokratická strana dělnická

ČTK Československá tisková kancelář

DSAP Deutsche sozialdemokratische Arbeiterpartei

in der Tschechoslowakischen Republik

(Německá sociálně demokratická strana dělnická

v Československé republice)

DW Deutsche Wahlgemeinschaft (Německá volební pospolitost)

HSĽS Hlinkova slovenská ľudová strana

KSČ Komunistická strana Československa

RSČV Republikánská strana československého venkova

RSZML Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu
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10 Resumé

Die Diplomarbeit befasst sich mit der Gründung der Kommunistischen Partei

der Tschechoslowakei in den ausgewählten tschechoslowakischen gedruckten Medien.

Es kann in fünf Teile unterteilt werden.

Der erste Teil befasst sich mit der Situation in der Ersten Tschechoslowakischen

Republik. Es wird zunächst der historische Kontext der Entstehung eines neuen Staates

skizziert. Das politische System wird ebenfalls erwähnt. Da einige Historiker die Erste

Republik der Zwischenkriegszeit als einen Staat politischer Parteien bezeichnen,

die zu einer der grundlegenden sozialen Komponenten dieser Zeit wurde, ist

den Parteien eine separate Passage gewidmet; sowohl tschechoslowakische Parteien

als auch Minderheitenparteien, insbesondere deutschen und ungarischen sind

beschrieben.

Der zweite Teil analysiert den Ursprung der Kommunistischen Partei. Er beginnt

mit der Darstellung der internationalen Entwicklung der Arbeiterbewegung,

insbesondere im 19. und 20. Jahrhundert. Es geht weiter mit einer umfassenden Analyse

verwandter Ereignisse vom Ende des Ersten Weltkriegs über die Gründung

der Tschechoslowakischen Republik, die Situation um die ersten Kommunalwahlen,

die ersten Parlamentswahlen bis hin zur Regierungskrise, die durch

die sozialdemokratische interne Spaltung der Partei und den kommunistischen Aufstand

im Dezember 1920 verursacht wurde. Es wird im Jahr 1921 geschlossen, wo der Weg

zum Gründungskongress der kommunistischen Partei, der Kongress vom Mai selbst

und dann auch der Herbstkongress des verbleibenden Kommunisten beschrieben ist.

Der dritte Teil befasst sich mit der Wahl, und zwar der ersten regulären

Parlamentswahl im neuen Staat 1920 und den folgenden Wahlen, auch der ersten

vorzeitigen Wahl 1925. Der Vergleich von diesen Wahlergebnissen zeigt

die Verschiebung der Präferenzen der Wähler von der Sozialdemokratie

zur kommunistischen Ideologie. In der Wahl 1920 nahmen die Kommunisten als ein

Teil der sozialdemokratischen Partei, während sie im letzteren Fall als eigenständige

Subjekt auftraten und den zweiten Platz belegten. Die Sozialdemokraten, obwohl sie

für fünf Jahre den ersten Platz hatten, sind auf Platz vier abgestiegen.

Die weiteren zwei Teile der Arbeit können als Schlüsselabschnitt der Arbeit

identifiziert werden. Der vierte Teil der Arbeit befasst sich mit dem Thema gedruckte
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Medien in der Ersten Republik. Zuerst wird die Funktion des Mediensystems der Ersten

Republik dargestellt und dann wird der Einfluss der politischen Parteien in diesem

Bereich analysiert.

Der fünfte und letzte Teil ist der analytische und interpretative Teil ausgewählter

Artikel aus ausgewählten Parteizeitschriften in einem definierten Zeitraum. Der fängt

mit September 1920, als sich die Regierungskrise bis zum Sturz der Regierung aufgrund

der Eskalierende innerparteiliche Spaltung der Sozialdemokratischen Partei zwischen

dem linken und dem rechten Flügel; und endet im Mai 1921,

als der Gründungskongress der Kommunistischen Partei im Gange war. Eine

repräsentative Stichprobe sind die Briefe der bekanntesten Regierungsparteien

der Ersten Republik, d.h. der Sozialdemokraten, der tschechoslowakischen (National-)

Sozialisten, der Volkspartei, der Agrarier und der Nationaldemokraten. Natürlich wird

auch die kommunistische Presse interpretiert. Es sind jedoch nicht immer nur ihre

zentralen Pressekörperschaften, sondern auch die regionalen Variante.