POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Abrešek

NÁZEV PRÁCE: Cesta ke vzniku Komunistické strany Československa na stránkách československého tisku

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1–2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1–2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

1 Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2
Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 1-2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Student Pavel Abrešek napsal svou diplomovou práci na téma *Cesta ke vzniku Komunistické strany Československa na stránkách československého tisku*. Svoji práci rozdělil do pěti částí, přičemž v její první části se věnuje obecným záležitostem týkajících se vzniku Československé republiky a rozebírá její politický systém. Následně se rozhodl věnovat vzniku Komunistické strany Československa a parlamentním volbám v roce 1920 a 1925. V další kapitole se zabývá tištěnými médii za první republiky a ve stěžejní části analyzuje a interpretuje vybrané články ze zvolených periodik (např. České slovo, Národní listy, Rudé právo apod.).

Dle mého pohledu k tématu přistoupil zodpovědně, využil velkého množství odborné literatury a pro stěžejní kapitole bylo zapotřebí, aby prostudoval řadu periodik. Kladně hodnotím také seznam zkratk na konci práce. Co bych samotné práci vytkla, jsou některá velmi dlouhá souvětí, která pak, dle mého názoru, způsobují horší orientaci v textu (např. str. 56 - Posléze začalo být vydáváno i České slovo večerník, vycházející od roku 1923 jako Večerní České slovo, ve druhé polovině 20. let reprezentující nejoblíbenější večerník, vydávaný v až půlmilionovém nákladu, nabízející kromě stručného zpravodajství i jiné rubriky.). Zároveň si dovoluji tvrdit, že student ve své diplomové práci někdy "sklouzl" k přílišné popisnosti. Přesto lze říci, že student splnil požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **výborně/velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jaký vliv měl Zdeněk Nejedlý na KSČ?
2. Vysvětlete pojem nadstranický tisk.
3. Co bylo náplní práce Komunistického svazu mládeže?

DATUM: 25. 5. 2021

PODPIS: _____

Fizkvaru

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

5 Nehodící se škrtněte.

6 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.